- 1 -

重庆市大渡口区新山村街道办事处文件
渡新街发〔2021〕1 号

新山村街道办事处

关于印发《新山村街道 2021 年垃圾分类指导

工作方案》的通知

各社区党委、居委会，机关各科、室、所、站、中心，大队，群

团：

现将《新山村街道 2021 年垃圾分类指导工作方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

新山村街道办事处

2021 年 1 月 21日

- 2 -

新山村街道 2021 年垃圾分类指导工作方案

为强化生活垃圾分类工作指导，深入开展志愿服务和宣传发

动，根据《重庆市生活垃圾分类管理办法》（重庆市人民政府令第

324 号）、《关于深入宣传贯彻重庆市生活垃圾分类管理办法进一

步做好生活垃圾分类工作的通知》（渝分类办〔2020〕3 号）、《重

庆市生活垃圾分类指导员队伍建设实施方案》（渝分类办〔2020〕

9 号）、《大渡口区生活垃圾分类工作实施细则（暂行）》（〔2020〕

8 号）等相关文件精神，为进一步开展好街道垃圾分类工作，结

合街道实际，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯

彻习近平生态文明思想和关于生活垃圾分类工作的系列重要指示

精神，按照加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成的要求，

建立新山村街道生活垃圾分类指导员队伍。加强垃圾分类法规、

标准、知识的宣传教育引导及垃圾分类行为的指导和监督，不断

提高居民生活垃圾分类知晓率、参与率和投放准确率。

二、工作目标

全面推进生活垃圾分类指导制度建设，建立街道、社区两级

生活垃圾分类指导员队伍，大力宣传和普及垃圾分类知识，提高

居民垃圾分类知晓率、参与率和投放准确率，为切实落实垃圾分

类达标奠定坚实的基础，完善监管和保障机制，强化垃圾分类法

- 3 -

规、标准、知识的宣传教育引导，对垃圾分类行为进行指导和监

督，带动全街道生活垃圾分类处理工作全面推进，进一步提高生

活垃圾减量化、资源化、无害化水平。

三、目标任务

各楼栋居民垃圾分类工作知晓率达 100%；参与垃圾分类投放

的家庭达到 90%；家庭生活垃圾分类投放的准确率达 90%；80%

的家庭成为垃圾分类合格户。逐步改变垃圾分类投放习惯。

四、队伍建设

人员配置：由各社区组建分类指导员队伍，每 500~700 户设

置 1 名分类指导员，根据垃圾分类指导工作的需要开展具体工作。

人员来源：从事垃圾分类的管理人员，党员干部，热衷于环

保公益事业的人大代表、政协委员、社区网格化管理员、楼栋长、

志愿者和环卫保洁人员等。

服务补助：垃圾分类指导员实行服务补助制度，服务补助标

准为 10 元/小时，每天 4 小时，每月按 30 天计算，人均补助标准

1200 元/月。由街道根据各社区对应家庭实际户数及当月垃圾分类

工作得分划拨至社区账户，各社区指导员的具体补助金额由各社

区自行拟定，同时根据相应的考核和激励制度进行扣减或奖励。

五、分类指导员工作职责

1.对不规范的垃圾分类行为进行劝导和教育，每天定时对居

民分类投放垃圾的情况进行巡查、指导，鼓励并引导居民定时定

点分类投放，提高分类投放准确率，有条件的应形成记录，时间

- 4 -

为居民投放垃圾的高峰期，原则上工作时间为早 7：00—9：00，

晚 18：00—20：00，具体工作时间由街道规建环保办办结合实际

安排。

2.普及垃圾分类的法规、标准和投放知识，提高居民分类意

识和能力，组织现场活动和入户宣传每周不少于 1 次；社区应规

范入户宣传工作内容，既要敲得开门、说得上话，更要给市民留

得下印象，避免入户宣传流于形式。

3.配合街道、社区开展楼层撤桶工作，撤桶并点后，要督促

物业企业、清洁工加强电梯、楼道等公共区域和垃圾集中投放点

的清扫保洁、日常管护，及时清运生活垃圾，确保小区环境卫生。

对投放生活垃圾不方便的个别人群，要跟进做好志愿服务工作。

4.向居民宣传生活垃圾处理工作的重要性和紧迫性，宣传生

活垃圾分类的目的、意义、方法；向居民宣传普及垃圾分类知识，

提高居民生活垃圾分类方法知晓率，逐步培养居民垃圾分类的意

识。

六、管理办法

社区负责具体组建辖区生活垃圾分类指导员，开展分类指导

员培训，明确细化垃圾指导员工作职责、要求；建立管理制度和

激励机制，加强对社区指导员的管理；督促、指导辖区物业管理

企业落实指导员制度工作。

七、考核办法

（一）考核指标

- 5 -

考核采用出勤考核、垃圾分类知晓率、垃圾分类投放三者相

结合的方法进行。

1.出勤考核，对各社区每月随机抽检 10 人次，查看是否按工

作时间要求进行宣传、指导居民垃圾分类指导督促工作。

2.垃圾分类知晓率，对每个社区每月随机抽取 5 栋楼共 15 户

家庭进行走访垃圾分类知晓情况、分类指导上门宣传等工作。

3.垃圾分类投放，对每个社区每月抽取垃圾分类桶 15 组。主

要针对桶外和桶内两部分进行检查（桶外指分类桶是否完整、分

类桶及周边是否干净、分类标识是否完整；桶内指是否按垃圾分

类投放标准投放）。

（二）考核人员

考核人员由新山村街道规建环保办工作人员组成，每周不定

时按照考核指标对社区垃圾分类指导工作进行考核统计，每月底

将统计数据打分。

八、考核标准

- 6 -

新山村街道垃圾分类工作考核标准表

考核类型 抽查范围 考核明细 扣分标准 备注

出勤考核
每个社区每月随

机抽检 10 人次

迟到、早退 扣减 1 分（每人/每次） 各社区同时请假不能超 2 人

旷工 扣减 3 分（每人/每次） 迟到/早退超 30分钟视为旷工

垃圾分类

知晓率

每个社区每月随

机抽取 5 栋楼共

15 户

不知道垃圾分类工作 扣减 2 分（每户/每次）

无指导员上门宣传分类指导 扣减 1 分（每户/每次）

不清楚常见的垃圾分类知识 扣减 1 分（每户/每次）

垃圾分类投放

每个社区每月随

机抽检垃圾分类

桶 15 组

分类错误超 5处或分类错误总量超 20斤 扣减 1 分（每次） 1 个垃圾桶为 1 处

分类错误累计扣分达 5 次（全月） 扣减 2 分（每月）

分类垃圾桶损坏 扣减 1 分（每个）

分类垃圾桶及周边脏乱 扣减 1 分（每处）

分类标识缺失、破损 扣减 1 分（每处）

- 7 -

新山村街道垃圾分类工作考核评分表

等级 分值（总分：100 分） 考核方式

优秀 96 分以上 人均奖励 100 元指导费用

合格 86分~95分 不扣钱

基本合格 75 分~ 85 分 人均扣除 100 元指导费用

不合格 60 分~ 74 分 人均扣除 200 元指导费用

差 60 分（不含）以下 人均扣除 300 元指导费用

- 8 -

新山村街道党政办公室 2021 年 1 月 21日印发